ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ

ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
17.02.2012 год                                                                                       № 139/01-5
г. Михайловск

О проведении в 2012 году

ежегодной экологической
акции «Сохраним природу
Ставрополья»
Во исполнение распоряжения Правительства Ставропольского края от 09.07.2007 года № 203-рп «О проведении в Ставропольском крае ежегодной экологической акции «Сохраним природу Ставрополья» и  распоряжения администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края от 08.02.2012 года № 26р «О проведении на территории Шпаковского района ежегодной экологической акции «Сохраним природу Ставрополья»,  в целях повышения уровня экологического образования,  формирования экологической культуры школьников и воспитания бережного отношения к природе
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие образовательным учреждениям Шпаковского муниципального района Ставропольского края в ежегодной экологической акции «Сохраним природу Ставрополья» (далее – акция) и провести районный этап акции  в два этапа:

1 этап – с 01марта 2012 года по 31 мая 2012 года;
2 этап – с 01 июня 2012 года по 31 октября 2012 года.
2. Утвердить план  мероприятий по организации и проведению в 2012 году экологической акции в образовательных учреждениях согласно приложению 1.

3.  Образовательным учреждениям района предоставлять информацию и фотоотчет по проведению акции поэтапно на станцию юных натуралистов  по форме согласно приложению 2.
4. Станции юных натуралистов (Сидоренко) представлять в отдел образования администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края обобщенную информацию и фотоотчет по проведению акции: 1 этапа – до 01 июня 2012 года, 2 этапа – до  01 ноября 2012 год.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края Рыбалкину Т.Н.
Начальник отдела образования

администрации Шпаковского

муниципального района
Ставропольского края                                                                 Л.В. Тарабыкина
                                                                                Приложение 1
                                                                                к приказу начальника отдела

                                                                                образования администрации

                                                                                Шпаковского муниципального
                                                                                района Ставропольского края
                                                                                №_139/01-5 от_17. 02. 2012 г.
План  мероприятий
по организации и проведению в 2012 году экологической акции
«Сохраним природу Ставрополья» в образовательных учреждениях
	№ п/п
	Название мероприятия

	Сроки проведения

	Ответственный исполнитель

	1.
	Проведение тематических занятий по проблемам экологического просвещения, образования и культуры.
	весь период

	Образовательные учреждения района

	2.
	Организация и проведение праздников и конкурсов по экологической тематике
	март-октябрь
	Образовательные учреждения района

	3.
	Участие в  «санитарных пятницах» по благоустройству и очистке  населенных пунктов
	еженедельно
апрель - ноябрь
	Образовательные учреждения района

	4.
	Проведение массовых культурных мероприятий,  посвященных

· Дню Воды;
· Дню Птиц;

· Дню экологических знаний;
· Дню Земли;
· Всемирному Дню охраны окружающей среды
	22 марта
01 апреля
15 апреля
22 апреля
05 июня
	    Образовательные учреждения района

	5.
	· Проведение массовых природоохранных акций и экологических десантов:
· «Каждой пичужке – кормушка»;

· «Чистый водоем»;

· «Чистоту городам и селам»;

· «Чистый воздух»

· «Берегите первоцветы»;

· «Наша чистая планета»
	до 01 апреля
март-май
весь период

весь период

март - май
весь период
	  образовательные учреждения района

	6.
	Проведение акции «Посади дерево»
	март - май

сентябрь – ноябрь

	Образовательные учреждения района

	7.
	Участие  в экологических субботниках муниципальных образований поселений
	март – октябрь
	Образовательные учреждения района

	8.
	Проведение районной экологической конференции школьников
	 ноябрь
	 МКОУ ДОД «Станция юных натуралистов»

	9.
	Проведение районного конкурса «Фитодизайн в школьной среде»
	февраль - апрель
	МКОУ ДОД «Станция юных натуралистов»

	10.
	Проведение районного смотра-конкурса школьных дворов и учебно-опытных участков
	май - сентябрь
	  МКОУ ДОД «Станция юных натуралистов»

	11.
	Провести открытые уроки по теме «Сохраним природу Ставрополья»
	 весь период
	Образовательные учреждения района

	12.
	Освещение  хода акции  в средствах массовой информации

	весь период
	Образовательные учреждения района,

МКОУ ДОД «Станция юных натуралистов»

	13.
	Подготовка  отчетов о проведении акции в образовательном учреждении
	1 этапа – до 25 мая

2 этапа – до 25 октября

	Образовательные учреждения района

	14.
	Подготовка обобщенной информации о проведении акции в образовательных учреждения района
	1 этапа – до 01 июня
2 этапа – до  01 ноября

	 МКОУ ДОД «Станция юных натуралистов»

Начальник отдела образования

администрации Шпаковского

муниципального района

Ставропольского края                                                              Л.В. Тарабыкина

                                                                                Приложение 2
                                                                                к приказу начальника отдела

                                                                                образования администрации

                                                                                Шпаковского муниципального

                                                                                района Ставропольского края

                                                                                №_139/01-5 от_17. 02. 2012 г.
ИНФОРМАЦИЯ

о ходе проведения ежегодной экологической акции

«Сохраним природу Ставрополь» в 2012 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ед.измерения

	1.
	 Организовано и проведено экологических акций  в ОУ
	число мероприятий / число принявших участие

	2.
	 Количество конкурсов, посвященных экологической тематике
	число мероприятий / число принявших участие

	3.
	Проведено массовых культурных мероприятиях, посвященных экологическим праздникам
	число мероприятий / число принявших участие

	4.
	 Проведено научно-практических конферен-

ций, круглых столов на экологические темы
	число мероприятий / число принявших участие

	5.
	Проведено  экологических субботников
	ед. / чел.

	6.
	Высажено:

· деревьев

· кустарников

Создано:

· цветников

· аллей

· газонов
	· штук

· штук

· штук

· штук\кв.м

· кв.м

· кв.м

	7.
	 Очищено от мусора улиц, скверов, водоемов, лесополос и т.д.
	 кв. м

	8.
	Вывезено мусора на свалки
	куб. м

	9.
	Ликвидировано стихийных свалок
	ед.

	10.
	Подготовлено и опубликовано статей по экологической и природоохранной тематике
	 ед.\ название статьи

	11.
	Выполнено работ по благоустройству
	ед.\ наименование

К отчету в форме таблицы прилагаются текстовые сведения о проделанной работе в произвольной форме, фотографии в формате *jpg (пронумерованные и подписанные), списки опубликованных статей с указанием автора, места и времени публикации и т.п.
Начальник отдела образования

администрации Шпаковского

муниципального района

Ставропольского края                                                                   Л.В. Тарабыкина